Notan

Notandum: eundem esse repe-
rendi exercitij modum, &
ordinem, in hac hebdomada, &
in sequentibus, qui fuit in prima:
nisi quod mutatur materia, eadē
forma permanente.

Quarta contemplatio,
est primæ ac secūdę, itera-
ta repetitio, proximę præ-
cedenti penitus cōformis.

Quinta contemplatio, est applica-
tionē sensuum ad prædictas.

Pro orationem præ-
paratoriam, cum tri-
bus iā dictis prælu-
dys, apprimè condic-
it, quinque imaginariōs s̄es̄us, cir-
ca primā & secundam contempla-

111
tio.

tionē, eo, qui sequitur, modo, exercere, prout res subiecta, feret.

Princlū primū erit, secundum imaginationē respicere personas omnes, & notatis, quæ circa eas occurrent, circumstantys, utilitatem nostram elicere.

Secondū velut audiendo, quid loquātur, aut loqui eas deceat, omnia in usum nostrū attrahere.

Tertiū interiore quodā gustu & olfactu sentire, quā sit suauitas, & dulcedo animæ, diuinis donis, ac virtutibus imbute, iuxta rationem personæ quam cōsideramus, adaptādo nobis ea, quæ fructum aliquem adferre possint.

Quar

113

Quartū, per int̄nū tactū atrectare, ac deosculari vestimenta, loca, vestigia ceteraq; personis talibus coniuncta, unde fiat nobis devotionis vel boni ciuiuslibet spiritua is, maior accesio;

Hic erit contemplationi, per colloquium imponendus finis, sicut prioribus, adiecto itidem Pater noster.

Notanda insuper sunt hęc quinque.

Primum, quod tam in hac, quā in qualibet sequente hebdomada, nullum diebō legere vel cogitare aliud mysterium, nisi quā eadem hora, aut die considerandum sit, cum alioquin unum al-

H ter

teri obturbet.

Secundum: quod primum de incarnatione Christi exercitium, fit media nocte, proximum dilucido, tertium, circa horam Missae, quartum, sub vespere, quintum, paulo ante coenam: et eorum cuilibet, spatium impendetur unius horae. Id quod abhinc deinceps, ubique venit obseruandum.

Tertium: quod se is, qui exercitatur, sit senex, vel valetudinarius, vel per hebdomadam primam viribus attritus, prestat eum aliquoties non surgere de nocte, sed tres tantum contemplationes peragere, in aurora, circa Missam tempus, et ante predium: super-

dita

115
dita circa vespere una repetitio-
ne, & sensuum applicatione, ante coenam.

Quartum: quod in hac hebdomada secunda, ex decem additionibus in prima traditis, variari debent secunda, sexta, et septima, cum decima ex parte. In secunda quidem hoc mutatur, quod simul atque excitor a somno, meditationem proxime instantem, debeo menti obiecere, ac desiderium prouocare, cognoscendi clarius in carniati aeterni Verbi, ut ipsi seruiam, & adhaerescam tanto propensius, quanto incredibiliorem erga me bonitatem eius perspectivo.

H 2. 10

In sexta vero: ut frequenti versem memoria vitam Christi à tempore incarnationis ad locum usque, sive mysterium, de quo in praesenti die, vel hora, sum meditaturus.

In septima: ut luce, vel obscuritate, sereno caelo, vel turbido deleter, quatenus ad scopum refert, desideratae rei, pertinendum.

In decima: ut ita me geram, sicut exigere videtur mysterij contemplandi genus: cum nonnulla ex mysterijs, poenitentiam requirant, alia non item. Decem igitur additionibus retendum erit circumspecte.

Quin

*Q*uintum est ultimò notandum: quod in omnibus aliis horarum (praterquam noctis mediae, & auroræ) exercitatis, assumendum erit aliquid, quod secundæ, et tertiae additioni equiualeat, hunc in modum: ubi primum in mentem veniet, adesse meditandi horam priusquam accedam, prospiciam eminus, quod ferar, & coram quod sim apparatus, ac trans cursa obiter exercitijs oblati parte, contemplatione statim auspicabor.

H 3 IN

In secunda die. Argumē
tū primæ &, secundæ con-
templationis erit, Christi
præsentatio in tēplo, de
qua infra p. 202. & fuga in
Aegyptum, de qua, p. 203,

*V*per duabus his cō-
templationibus fiet
repetitio duplex, et
sensuum applicatio,
ut supra.

Notandum, quod expedit nō-
nunquam eum, qui exerci-
tatur, quamvis & vigore animi,
& corporis robore, sit prædictus,
non nihil tamen remittere de præ-
scriptis exercitijs, secundæ huius
heb-

hebdomadæ, et subsequentiū dua
rum: ut aſequi, quod cupit, com
modius valeat: accepta ſolummo
do contemplatione vna in crepu-
ſculo matutino, & altera circa
Miffæ tempus: quarum repetitio
nem faciat hora vſperarum, &
ſub coenam, quinque imaginatio-
nis ſenſus, ſuper iſdem exerceat.

Die vero tertia meditandum
occurret: quo paſto puer Ie-
sus apud Nazareth ſubditus erat
parentibus. vt habetur pa. 204.
Deinde, quomodo ab eis repertus
fuerit in templo, pag. 205. Fient
item due repetitiones, cum ſen-
ſuum applicatione.

Præludium quoddam, circa considerationem statuum, seu generum vitæ diuersorum.

*V*m supra propositi fuerit exēplū Christi, de vita genere, quod in mādatorum Dei obseruatione consistit, & primus seu communis status appellatur, nūc idem ipse Dominus, dum parentibus suis fuisse subdatus memoratur, formam videtur exhibere, alterius, seu secundi status, pendens ab obedientia, & perfectionem Euangelicam afferens: quando videlicet, in tem-

plum

plum se contulit, patre adscritto, & naturali Matre derelictis, ut eterni Patris obsequio vacaret. Quare opportunum hic erit, nos quoque illius vitam contemplantes vestigare, & efflagitare proprium vitæ genus, in qua maiestati sue nos seruire malit.

Ad hoc igitur inquirendum, possumus introduci per sequens proxime exercitium, ad Christi mentem attendentes, collatā cum opposita inimici. Discemus etiam exinde qua sit nobis opus dispositione, ut perfecti in eo euadamus statu, quemcunque bonitas diuina eligendum nobis suggererit.

H 5 QVADR

Quarta die fiet meditatio
de duobus vexilis: uno qui
de Iesu Christi, optimi no-
stri Imperatoris: altero ve-
ro Luciferi, hostis homi-
num capitalissimi.

O Ratio præparatoria fit secun-
dum morem.

PReludiu[m] primu[m]: erit historica
quædā cōsideratio Christi, ex
una parte, et ex altera Luciferi,
quoru[m] uerq[ue]; omnes hoīes ad se uo-
cat, sub vexillo suo cōgregādos.

Scundum est ad constructionē
Sloci: ut repræsentetur nobis cā-
pus ap[er]tissimus, circa hierosolymā:
in quo Dominus Iesus Christus,

ANNO 2 X

tan-

123
tanquam bonorum hominum om-
nium summus Dux assistat: Rur-
sum alter campus in Babylonia:
ubi se Lucifer, malorum, & ad-
uersariorum ducem exhibeat.

Tertiū: ad gratiam petendā
illud erit: ut poscamus explo-
ratas habere fraudes mali Duci,
inuocata simul diuina ope, ad eas
vitandas: veri autem, optimiq[ue];
Imperatoris Christi, agnoscere
mores ingenuos, ac per gratiam
imitari posse.

Vnculum primum est: imagi-
nari corā oculis meis, apud cā-
pū Babyloniciū, ducem impiorū in
cathedra ignea, et fumosa sedere,
horribile figura, vultuq[ue]; terribile

Secun-

124

Secundum eaduertere est quo modo cōuocatos dæmonesim numeros per totum orbem spargit ad nocendum: nullis ciuitatis, & locis, nullis personarum generibus, immunitibus relictis.

Tertium, attendere cuiusmodi concionem habeat, ad ministros suos, quos instigat, ut correptis, imiectisq; laqueis, & catenis, homines primum trahat (quod ferè contingit) ad cupiditatē diuitiarum: unde postea facilius in mundani honoris ambitionem, ac demum in superbiae barathrum deturbari queant. Et tq; ita tres sunt præcipui tentationum gradus, in diuitijs, hono-
ribus,

125

ribus, et superbia fundati: ex quibus in alia vitiorum genera omnia, præceps fit decursus.

Similiter ex opposito, consideratus est summus optimusq; noster Dux, & Imperator Christus.

Punctum primum erit: conspi-
cari Christum in ameno cam-
po iuxta Hierosolymam, humili
quidem constitutum loco, sed val-
de speciosum forma, & aspectu
summè amabilem.

Secundum autem est: specula-
ri quo pacto ipse mundi Do-
minus vniuersi, electos Aposto-
los, discipulos, et ministros alios,
per orbem mittat, qui omni homi-
num generi, statu, & conditio-

ni.

ni, doctrinam sacram, ac salutiferam impartiant.

Tertium, auscultare cōcionē Christi exhortatoriam, ad seruos & amicos suos omnes, in opus tale destinatos, qua eis p̄cipit: ut iuuare studeant quemlibet: ac p̄mo inducendum cūrent ad spiritualem affectū paupertatis: & insuper (si diuini obsequij ratiō et electio cælestis eō ferat) ad sectandam actū ipso verā paupertatem: deinde ut ad op̄ probrij, contemptusque desideriū allicant, unde humiliatis virtus enascitur. Et ita tres consurgunt perfectionis gradus: videlicet, paupertas, abiectionis sui, atque humili,

militas, que ex diametro diuitijs, honori, & superbiæ opponuntur, ac virtutes omnes statim introducunt.

Colloquium postea formādum Cerit, ad Virginem beatam, implorandaq; est per eam à Filio gratia, ut recipi possim, & manere sub vexillo eius: Idq; primum, per spiritualem tantum paupertatem, aut etiam in rerum expoliatione sitam (siquidem ad eam me vocare, atq; admittere dignabitur) deinde per abiectionem quoque, seu ignominia, ut ipsum imiter vicinus, deprecando tamen culpam aliorum, ne contemptus mei, tam in alicuius detrimento

sum,

rum, quam in offensā Dei cedat.

Terminabitur primum hoc colloquium, per Ave Maria.

Secundū colloquium ad Chri-
stum hominem dirigitur, ut
mihi à Patre impetrēt illud idē:
subdeturque in fine oratio: An-
ima Christi.

Tertium ad Patrē, ut annuat
petitioni, cum Pater noster.

Transigetur hoc exercitium
semel in media nocte, & al-
tera vice sub auroram.

Repetitiones vero duæ, circa ma-
tutini sacri, atq; vesperarum tem-
pus erunt facienda; additis in fi-
ne tribus colloquijs. Sequens vero
exercitium fiet ante cānam.

MEDI

Meditatio eodem quar-
to die facienda, de tribus
hominum classibus, seu
differentiis, vt potissimā
partem amplectamur.

Ratio præparato-
ria, vt sēper ātehac.
Præludium primū
fiat, propositis vice
historiæ, tribus hominū classibus
distinctis, quarum unaquæq; de-
cem milia ducatorum, alio, quām
diuini cultus & amoris studio, se-
bi parauerit: nūc autē placatū ha-
bere Deum, et salua fieri exoptet,
sublato vītuq; noxiō affectu re-
rū, ut pote salutis impedimento.

I Secun-

Secundum est: loci cuiusdam
imaginaria constructio. in quo
videam meipsum coram Deo sā-
etisque omnibus, cum desiderio a-
stantem atque perseverantē, quo
nam pacto ipsi Deo placere queā
potissimum.

Tertium est: optat& rei peti-
tio, nimirum gratia, per quā
id eligam, quod & Deo acceptissi-
mum, & mihi saluberrimū fu-
turum sit.

Prima igitur classis optat qui-
dem acquisit& rei excuere af-
fектum, ut conciliari Deo possit:
sed media, debitaque adminicula,
la, rōro vita tempore non admor-
bit.

Secunda

Secunda itidem affectum mals
ordinatum auferre cupit: sed
rem interim mordicus tenere, ac
Deum potius trahere ad votum
proprium, quam reictō impedi-
mento, per conducibiliorem statu
ad illum tendere.

Tertia postremo affectum in-
sincerum volens abycere, re
ipsam tollere, vel tenere & que
parata est, prout ad diuinum cul
tum commodius fore, vel ex dia
mino instinctu, vel ex rationis di
ctamine animaduerterit: Ac, in
terim omnia relinquens integras,
illud tantū versat, et inquirit, nec
aliā admittit relinquenda aut
retinenda rei acquisit& causam.

I 2 p 2

præter rationem ac desideriū dñi
næ gloriæ: ut quam maxima sit.

Colloquia tria subsequentur, ve
nuper facta sunt de vexillis.

Notandum adhæc: quod ubi
affectionem sentimus paupertati
ei perfectæ, & quæ tum in spiritu, tū
in rerum abdicatione subsistit,
aduersantem, & ad diuitias ma
gis inclinantem: multum confert,
ad eum elidēdum, petere ex Deo
licet renitente carne, ut ad pau
pertatem eiusmodi sectandam nos
eligat: seruabimus tamen interea
desideriū nostri libertatem, qualis
ceat conuenientiorem seruitio di
mino, viam inuadere.

Quintus

1733
Quinta die; sequetur cō
templatio de Domini trā
situ, à Nazareth ad Iorda
nē, fluum, deque eius ba
ptismo. pag. 206.

I et tā media nocte,
quam primo mane.
Bis præterea repe
tur circa Missæ ac
vesperarū horā. Ante cœnā appli
cabuntur quinq; sensus. Adhæc
quodlibet horū quinq; exercitio
rū, præcedet oratio præparatoria,
cū tribus præludijs, ut in superiori
bus de incarnatione, et nativitate
traditū est. Nec non adieclis tri
bus colloquijs, ut circa classes, vel
iuxta id, quod ibi fuit subnotatū.

I 3 Ex 4

Examen autem particulare à
prandio & cena usitatu, fiet
hic, & in sequentibus, de erratis
ac negligētijs, que circa proprias
eius diei meditationes, & addi-
tiones contigerunt.

Sexta deinceps die, contemplā-
dum se offert: quomodo Chri-
stus Iesus a flumine Iordanis pe-
tierit desertum, ibique versatus
sit. Seruata omnino exercitiū diei
quintæ, forma, pag. 206.

Septima: Quomodo beatus An-
dreas, et alijs successiue Christū
fecuti sunt, ut dicetur. pag. 207.

Octaua: quo sermonem fecit
Dominus in mōte, octo beatit-
udinis modos edifferēs, pag. 210

Nona

135

Nona: quomodo nauigātib⁹
discipulis se ostendit, ambu-
lans super aquas maris, pag. 212,

Decima: quomodo in templo
docuit, pag. 219.

Vndecima: de Lazari susci-
tatione, pag. 217.

Dodecima: de gestis in dis-
palmarum, pag. 218.

Notanda hoc loco sunt hæc tria:

Primo: quid in hac secunda heb-
domada iuxta temporis facultatē
tem, & utilitatem personæ sese
exercentis, possunt aliquot medi-
tatiōes vel adiici, ut de mysterijs
visitationis, pastorum, circum-
cisionis, et trium Regum, vel sub-
trahi ex suprapositis: quippe, que

I 4 pro

Pro introductione tantum detinuntur, ad formandam melius contemplationem.

Secundo: quod inchoanda est selectionum discussio, à contemplatione discessus Christi, ex Nazareth Iordanem versus, usque ad eam, que fit quinto die, finit comprehendendam.

Tertio: quod antequām electionū materiam aggrediamur: ut ad capessendā germanā Christi doctrinam, affectū nostrū disponamus, apprime iuvat considerare, ac per diem totum revolus re identidem, tres sequentes modos humilitatis: nec non colloquia dicenda crebro agitare.

Pri-

Primus humilitatis modus his est, ad salutem necessarius: ut me penitus subdam diuinæ legi obseruandæ: utque ne mundi quidem totius oblato domino, vel extremo vitæ discrimine obiecto, transgrediar ex deliberato, mandatum ullum diuinum, aut humanum, quod quidem peccati mortalis vinculo nos obliget.

Secondus maioris est perfectionis: ut fixo animo ad diuitias, paupertatem: honorem, ignoriam: breuitatem vitæ, ac longitudinem, &que sim propensus, ubi equalis est diuina laudis, & salutis meæ occasio. Utque, nulla vel humanae quantæcumque foeli-

I S. citæ

128
citat̄is, vel propriæ mortis condicione proposita; adducar vñquā, ut culpam, licet venialem tantū, decernam admittere.

Tertius est modus humilitatis absolutissimæ: vt priores duos ii adeptus, etiā si nullo superaddito, laus Dei par foret, ad maxorem tamen imitationem Christi, eligam potius cum eo pauperē, sp̄tro, & illuso, pauperiē contemptum, & insipientiæ titulum amplecti: quām opes, honores, & sapientiæ estimationē. Porro ad gradum hunc humilitatis attingendum, magnum afferet compendium, triplicis colloquij præcedentis de uexillis v̄sus: per quod sup-

139
suppliciter poscamus (si diuinæ placeat benignitati) ad talē perduci electionem, siue maior, siue æqualis obsequij mei erga Deū, ee gloriæ diuinæ prouentus subsit.

Præludium ad electio-
nem faciendam.

AD bene quipiam eligēdum, Anostre sunt partes, vt oculo puro ac simplici spectemus, quorsum fuerimus creati: nimirum ad laudem Dei, et salutem nostram; qua propter eligenda sunt ea tan- eum, que conducunt ad dictum finem, cum ubique, fini medium, non medio finis habeat subordi- nari: unde errant, qui uxorem du cere primitus, aut Ecclesiasticus

munus, seu beneficium adipisci sta-
tuunt, atque ita demum Deo por-
stea inseruire, utentes præposto-
refine ac medio, nec ad Deum tē-
dētes recta, sed oblique ipsum, ad
peruersa vota sua pertrahere co-
nantes. At qui e contrario plane
agendum est: proposito primum
diuino cultu tanquam fine nostro,
Elec̄to deinceps coniugio, vel
sacerdotio, ceterisque rebus omni-
bus, quatenus expedit, ad præfo-
xum finem ordinatis. Idecirco ni-
hil mouere nos debet, ad medijs
quibusvis utendum, aut superse-
dendum, nisi habita imprimis tā
diuinæ laudis, quam nostræ salu-
tis certa ratione.

In

141
Introductio, ad eligēdarū
rerum notitiam, comple-
ctens quatuor puncta, &
annotatiunculam vnam.

Primum punctum est: quod
res omnes, quæ sub electione
cadunt, necessario bona esse de-
bent, ex seipsis, aut certe non ma-
la, nec nisi consonæ institutis or-
thodoxæ Matris Ecclesiæ.

Secondum: quòd genera duo re-
rum electioni quadrant: Nam
quarundam elec̄tio immutabilis
est, ut ordinis sacerdotalis, & ma-
trimonyj: aliarum vero mutari po-
test: sicut reddituum ecclesiastici-
orum, vel secularium, quos recipi

&

¶ relinqui ex causa, fas est.

Tertium, quod circa ea, de quibus facta iam sit electio immutabilis, nihil superest eligendum. Sed aduertendum est, quod si quis improvide, nec sine oblique affectibus aliquid elegit, quod non liceat retractare, reliquum est, ubi eum cuperit pœnitere facti, electionis damnum probitate vita, & operum solerteria pensare: resilire autem nullo pacto decet: quoniam electio istiusmodi non videatur vocatio diuina esse, ut pote obliqua, atque inconsulta: qua in re non pauci errant, electionem malam, & obliquam pro diuina vocatione reputantes:

CH. 10

143
cum haec semper pura et clara sit, non carnali villo affectu, vel studio peruerso mixta.

Quartum: quod, si quis debito modo & ordine, absque carnali mundanoque affectu, quipiam elegit, quod mutari possit, non est cur violet electionem talem: sed potius, ut in ea magis ac magis proficiat, admiri debet.

Notandum autem est: quod si electio rerum huiusmodi mutabilium, non ita recte, atque sincere processerit: eam expedit corrigere, ut fructus vberior, et Deo gratior produci possit.

De

De tempore triplici, ad electiones recte faciendas magis opportuno.

Tempus primum erit: quando voluntatem diuina virtus sic impellit, ut omnis dubitatio, imo etiam dubitandi facultas animæ sublata sit, quo minus sequatur impulsionē talē: sicut legimus beato Paulo, et Mathæo, et alijs non nullis, vocate Christo, accidisse.

Secondum est: quoties satis claram compertumq; sit beneplacitum diuinum, docente id aliquo consolationum, desolationum, vel diuersorum spirituum prævio experimento.

Tertiu

Tertiū est: quando per animi tranquillitatē aliquis cōsiderato fine, ad quem conditus est (ad Dei gloriam scilicet & salutem suam) eligit certum vitæ genus, intra Ecclesiæ catholicæ limites constitutum, per quod ceu mediū, commodius securiusque ad suum finem tendat.

Porro trāquillitas ea tūc noſetur adesse, quotiescunque anima nullis agitata varijs spiritibus, vires naturales suas libere exercet. Itaque, niſi primi, vel secundi temporis beneficio, electio contingat, supereſt ad tertium recursus, duobus modis ſequentibus distinctū.

A 300

Modus prior, sanę, bonęq; electionis faciendæ, sex constans punctis.

Punctum primum: erit proferre in medium rem deliberandā, ut de officio, vel beneficio, acceptandum ne, an potius reijciendū sit, et ita de ceteris rebus, quae ad mutabilem electionem spectant.

Secondū est: adducto ante oculos, creationis meae fine in hoc consistente, ut cum Dei laude saluus siam: in neutram declinare partem, amplectendæ vel repudiandæ rei controversæ: quin potius velut in medio quodam intersitio, & aequilibrio subsistere parato

parato interim animo, ut in eam allico partem totus ferar, quam no vero diuinæ gloriae, et saluti meæ fore aptiorem.

Tertiū: obsecrare Dei clementiā, ut dignetur mētē instruere, et impellere voluntatem, quo cunque potius mihi tendendū sit: adhibito nihilo feciū, pio, fideliq; intellectus mei ratiocino: per quod apprehensa, et probata Dei voluntate, ad electionem ferar.

Quartum: perpendere quot tandem commoda, vel adminicula, mihi ad finem meum prosequendum accident, ex tali officio, vel beneficio suscepto: quot rursum ex eodem incom-

k z moda

moda & pericula impēdent. Pre-
berea, quo per oppositum omisso-
illo, tam commoda & adminicu-
la, quam discrimina, & damna
possim expectare.

Vintum: his præmissis, ne-
tiocinari in vtranque par-
tem: & iuxia ipsius rationis dis-
tamen, seposito carnis appetitu
omni, electionem concludere.

Sextum: Electione facta ad
orandum cito prosilire, & illā
offerre Deo, perfecte demum, so-
nus placeat, recipiendam & stabiz-
zendam.

Modus

149

Modus Posterior bene eli-
gēdi, in regulas quatuor,
& annotationē vnam di-
stributus.

Egula prima: quod
cū oporteat per affe-
ctū, ex Dei amore
cælitus infusū, fieri
selectionē, eligētē cōuenit persenti
scere in seipso, quod quicquid affe-
ctionis (sive multū sive modicū sit)
erga rē electā tenet, ex solius Dei
amore, & intuitu proficiscatur.

Seunda: est considerare, si quis
mihi vir amicissimus, cui m-
hil non perfectionis inesse cupiā,
occurreret dubius super electione

bhuiusmodi, quidnam ego illi decer-
nēdū maxime, eſſem consulturus:
Quo animaduero, agendum ē
mihi ducam, ut suaderem alteri.

Tertia: mecum insuper repu-
tare, ſi mors ingrueret, quem
me mallem obſeruare ſe modum, in
præſenti deliberatione. Iuxta hūc
igitur, eligendū nunc eſſe facile
intelligam.

Quarta: proſpicere nō minus,
quando pro tribunali ſitar
iudicandus, quo me confilio hac
in re uſum eſſe vellem: Quo agni-
eo nunc utar, ut eo tempore ma-
gis ſim ſecurus.

Aduotandum eſt Postremo:
quèd hiſce regulis quatuor,
propter

propter ſalutē meā, et animi quietē,
accurate ſeruatis, debo iuxta
ultimū puncṭū modi præcedētis,
electionem ipſam diffinire, ē
offerre Deo comprobandam.

De emendatione, ſeu reformatione,
circa uitæ ſlatum cuius facienda.

In primis illud eſt aduertendū:
quòd ſi quis vel matrimonio,
vel officio dignitatis ecclesiasticæ
ſit adſtrictus (de temporalium ve-
ro bonorum quātitate, magna an-
parua ſit non refert) unde ipſi non
vacet, aut parum libeat circa mu-
tabilium rerum electiones ver-
ſari: opera pretium eſt, earum loco
methodum ei tradi, ſeu formulam
eliquam, ex qua vitam ſuam, ē

Statum proprium possit emendare.
Debet igitur, quisquis eiusmo
di conditionem sortitus est,
ut finem creationis, & vitæ suæ
recte statuat, ac sequatur per exer-
citia supra dicta, & electionum
modos attendere, atque ruminan-
do sedulo colligere, quam ampli-
am cum & familiam, & quum sit
se habere: quibus eam modis tra-
ctare, & administrare conueniat:
quibus instruere verbis, et exem-
plis: quantum præterea de posse-
sis facultatibus sumptum facere
liceat, in usus proprios, siue domo-
sticos: quid rursum pauperibus
rogare, vel impendere p[ro]p[ri]e-
bus deceat: nihil affectando aliud,

nec

153
nec querendo, nisi quod honorem
Dei, et salutem suā præstet. Hoc
enim v[er]o nusquamque persuasum ha-
beat, tantum se in studijs spiritua-
libus promotorum esse, quantum
ab amore sui ipsius, & commode
propri affectione, sese abstraxe-
rit.

TERTIA HEBDO- MADA.

Prima contemplatio fit media nocte
& continet orationem præparatoriā,
tria præludia, sex puncta, cum uno
colloquio.

Ratio præparatoria
eadem, quæ semper
Præludium primum
sumitur ex histo-

b[ea]t[us] s[an]ct[us] ria[bi]

Ria: Quomodo Christus a Bethânia, misit Hierosolymam discipulos duos, ad parandam cœnā, quō & ipse cum reliquis deinde profectus est: Ibique, post agni Paschalis esum, & peractam cœnā, pedes lauit omnibus, & sacrosanctum corpus, ac sanguinem suum largitus est. Postremo, sermonem ad eos habuit, post discessum Iudee, ipsum vendituri.

Secundum, ex cōpositione loci, considerando dictum iter aspernum, aut lene, breue, aut longum, cum ceteris, quæ inesse poterant, circumstantijs: Deinceps conspicādo locum cœnæ amplum, vel angustum, vilem, vel ornatum, &

con-

confimilia.

Tertium: ex optatæ rei petitione: scilicet doloris indignationis & confusionis: eò quod ob peccata mea, summus omnium Dominus, tantis se tormentis ita obijciat.

PUncutum primum: erit respēcere cœnantes, & aliquid in ysum meum adducere.

Secondum: eosdem audire, quid loquuntur, & fructum inde decerpere.

Tertium: attendere, quid agat & per omnia proficere.

Quartum: aduertere, quid iam inde Christus pari appetat, & incipiat, iuxta historiam:

ynde

156
Vnde incipiam & ipse, dolorem,
mæstiam, & fletum mihi exci-
care: meque affligam similiter in
subsequentibus.

Vintum: meditari, quo se pa-
cto abscondens Christi Diui-
nitas, aduersarios suos, cum va-
leat, non perdat: sed poenias adeo
crudeles, pati sinat Humanitatē.

Sextum: cogitare, cum talia se-
rat pro peccatis meis, quid age-
re debeam, aut pati eius causa.

Colloquium ad Christū fiet,
terminandum cum Pater
noster.

Ni colloquijs est notandum (re
supra ex parte iā exposuimus)
quod agere conuenit, & aliquid
petere,

157
petere, iuxta præsentis rei ratio-
nem: videlicet, prout sentio in me
consolationem uel perturbationē:
prout virtutem unam, vel alterā
expeto: prout in hanc, vel illā par-
tem de me statuere intendo: prout
etiam de re, quam contemplor, tri-
stari volo, vel lātari. Denique
postulandum erit illud, quod cir-
carem certam aliquam, maxime
desidero: & unum duntaxat col-
loquium poterit cōfici ad Christū
Dominum: vel triplex, si deuotio
infligeret, nempe ad Matrem, Filium,
& patrem: sicut traditum est in
contemplatione secundæ hebdoma-
dæ, de tribus classib⁹, cum se-
quente illic annotatione.

secundæ

158
Secunda contemplatio in aurora, de rebus à Christo post coenam, & in horto gessis.

O Ratio preparatoria consueta semper.

Præludium primum: est iuxta Historiam: Quomodo Iesu Christus, una cum undecim suis apostolis, descendit ex monte Syon, ubi fuerant coenati, & transiens per vallem Iosaphat, relicts ibi ex illis, octo, alijs vero tribus, in horti parte, seorsum ipse digrediens, oravit, ad sudorem usq; sanguineum, iterata iam ter eadem ad Patrem suum oratione: Postea

excii

159
excitis discipulis à somno: prostratis ad solā vocem cū Iuda, per osculum prodente, aduersarijs: restituta deinceps, quam amputauerat Petrus, Malchi auricula: comprehensus tandem est, quasi nefarius, aut latro quispiam, & per vallem illam, ad Annæ domum primo tractus.

Secondum est: pro construendo Stoco, viam intueri declinē, planam, & arduam: Item hortum certa magnitudine, figura, et habitudine depingendum.

Tertium: pro voti consecutiōne, poscere mœrorem, planum, anxietatem, & ceteras id genus pœnas interiores, ut Christo

sto

fls, patienti pro me compatiar.

Notanda simul hec quatuor

Primum: quod post preparatoria orationem, cum tribus præludijs, secundi huius exercitij, eodem modo, & ordine procedendum est per puncta, & per colloquium, ut in precedente, de coena peractum est. Ad dicenda quoque erunt circa Missæ, & re sperarum tempus, due repetitio nes super una, & altera dicta co templatione. Ante coenam vero, applicabuntur quinque sensus, pra missa ubique oratione preparatoria, cum tribus præludijs, obla se & materiae congruentibus, quem admodum in hebdomada secunda,

satis

satis descriptum est.

Secundum: quod habita etatis, complexionis corporalis, ac dispositionis totius ratione, vel quinque, vel pauciora exercitia, diebus singulis implebuntur.

Tertium: quod in hac tertia hebdomada, mutandæ sunt ex parte, additio secunda et sexta, siquidem (quod ad secundam spe stat) ubi fuero experitus præ cogitans quo tendam, & instantem contemplationem paululum delibas, interim dum surgo, & accingor, admittar simul ad tristitia, & dolorē, de tot, ac tatis Christi paenit, meipsum acriter incitare. Quoad sextam vero, suffugiam

L potius,

pocius, quam queram, aut admitem
tam; iucundas cogitationes, licet
alioqui viles, & sanctas: ut sunt
de resurrectione Christi, & glo-
ria. Pro quibus in meditanda eius
passione, angores ac poenas han-
riam, ex frequenti eorum recor-
datione, que ab hora sue natiuita-
tis, ad exitum usque vite huius,
ipse perpetuus est.

Quartum: quod examen pa-
ticulare, circa tam exercitio-
rum, quam additionum functio-
nem, fiet ad eundem modum, ut
in hebdomada precedente.

In secunda autem die, contempla-
tio alia succedit, noctu transfor-
genda, de gestis in domo Annae,

ut narratur, pa. 182. Sub aurora
vero, de secutis rebus in domo Cai-
phe, pa. 223. Deinde repetitio es
& usus sensuum, velut prius.

In tertia die: contemplabimur
per noctem medianam: quomodo
ductus est ad Pilatum Christus:
& quid ibi actum, ut dicetur
pag. 224. Diluculo vero, de ipsis
qua gesta sunt, transmisso Chri-
sto ad Herodem, pa. 225. Sub-
detur repetitionum, & sensuum
consuetus usus.

De quarta: meditatio noctur-
na percurret historiam de re-
ditu ab Herode, pag. eadē usq; *
ad medium partem mysteriorū,
que apud Pilatum secuta sunt:

reliquam vero partem circa lucem
primam prosequemur. de repeti-
tionibus quoque, & sensibus, pro
consuetudine sit agendum.

Die quinta, sub noctis mediū:
de progrēsū ipso passionis
contēplabimur, à sententia Pilati
* usque ad crucifixionem, p. a. 226
Sub auroram deinceps, ab eleva-
tione crucis, ad Christi usque ex-
virationem, de quibus, pag. 227.
Repetitiones, & sensuum exerci-
tatio, ut supra.

Die sexta noctu: quomodo
mortuus Dominus, sublatus
de cruce, et ad monumentum de-
latus est, p. a. 228. Primo mane:
* ex quo sepultus fuit, p. ea: donec

Beate

Beata Virgo in domum aliquam
se recepit.

Die septima: inter noctu et ma-
ne passionem totam reuolue-
mus. Postea repetitionū, & sen-
suum vice, per diē totum confide-
rabimus, quām licebit frequentis-
sime: quo pacto Iancissimū Iesu
Christi corpus, remanserit ab ani-
ma sciuūctum: & ubinam, aut
quomodo sepultū. item quæ fuerit
beatæ Mariæ Matris solitudo,
desolatio qualis, & quanta affli-
ctio. Quām acerbis quoque disci-
pulorum mœror extiterit.

Subnotandum est: quod si cui
libeat, meditāda Christi pas-
sioni, diutius instare, cōtemplationes

L 3 fin

singulas, debet absoluere cum paucioribus mysterijs: Ita, ut prima, solū comprehendat cœnam: Secunda, lotionem pedum: Tertia, Eucharistie sanctæ institutionem: Quarta, sermonem ibi subsecutus: Et sic in cæteris agendum.

Ad hac, traiecta tota passio-ne, licebit, proximo post die iterare eius dimidium, atque reliquum postridie: perendie rursus totam simul.

En contrario vero, si quis malit tempus succidere: contèpletur de cœna domini per noctem: de horo, in aurora: de Anna domo, circa Missam: sub vesperas de domo Ciphae: de prætorio Pilati, ante cœnam:

167

cœnam: & ita per gendo, per dies singulos, diuersa exercitia quinque implebuntur: ut pote repetitionum, ac sensuum, usu prætermisso. Transcursa vero passione, opera & pretium fuerit, eandem simul totam, die unico reuoluere, siue in unum tantum exercitium cōgestam, siue disributam in plura: prout sibi fore conducibilis ille censuerit.

Regulæ aliquot ad victum reple temperandum.

Prima est: quod à pane minus abstinendum sit, quam à reliquis aliamentis: cum neque gulæ

L 4 adeo

168
adeo irritet, nec tentationi & que
obnoxios nos reddat.

Secunda: quod circa potum at-
tendenda sit magis abstinentia,
quam circa panem: caute obser-
uando, quae proficit mensura potus,
ut sumatur semper: quae rursum
noceat, ut tollatur.

Tertia: quod circa pulmenta,
& edulia potissimum, absti-
nentiae ratio versetur: cu per illa,
tum appetitui ad peccandum, tum
inimico ad tentandis, maior sub-
ministretur occasio: Temperan-
da sunt igitur, vitandi excessus
causa, quod fit dupliciter, dum
vel cibis grossioribus vescimur,
atque assuecimus, vel dum parce-
deli-

delicatis vtimur.

Quarta est: quod quanto plus
de conueniente vielu sibi quis
ademerit (vitato interim valetu-
dinis aduersae graui periculo) tan-
to celerius mensuram cibi ac po-
tus iustam reperiet: Tum quia,
hoc modo melius se disponens, &
obnixius tendens ad perfectionem,
sentiet interdum quosdam cogni-
tionis internae radios, & consola-
torios motus sibi cælitus immis-
tos, ex quibus facile poterit ra-
tionem victus commodiorem di-
scernere: tum quoniam, si quis,
ita abstinendo, se deprehenderit
viribus imbecilliores esse, quam
ut exercitia ipsa spiritualia, per-

agere commode valeat, sic facile adseret, quam mēsuram victus, naturae necessitas requirat.

Vinta: quōd expedit inter comedendum imaginari, quasi videamus Iesum Christum. Deminum nostrum vescentem cū suis discipulis, obseruando quem teneat edendi, bibendi, respiciendi, & loquendi modum, cumque adimitandum nobis proponendo: Vsu veniet enim, ut occupato magis intellec̄tu circa meditationem calem, quam circa corporalem cibum, discamus facilius victum moderari.

Sexta: quōd gratia varietatis, Salic adhiberi possunt. medita-

tiones

174
tiones inter vescendum, ut sunt de Sanctorum vita: de pia quapians doctrina: vel de aliquo spirituali negotio agēdo, unde, sic abstracta mente, cibus ipse, & vescēdi dele etatio, parum sentiatur.

Septima: quōd caudēum sit præcipue: ne super sumendos cibos, animus quodammodo totus effundatur, & ne audie vescamur, aut festine: sed appetitui semper dominantes, cum mensuram victus, tum sumendi modum una temperemus.

Octava est: quōd plurimum conducit, ad tollendam cibi, potiusque immoderantiam, si ante prandium aut cœnam, & quaq;

cunq; hora nulla esurie sentitur,
prævia deliberatione, victu pro-
xime sumendum, diffiniamus ad
mensuram certam, quam deinde
nulla vel propria auiditate, vel in
stigatione inimici, vñquam exce-
damus: sed potius vincenda utri-
usque causa, de illa nonnihil etiam
subducamus.

Q V A R T A H E B- D O M A D A .

Contemplatio Prima, quomodo
Iesus Dominus, post resurrectionem
apparuit sanctæ Matris sue: ut habetur
infra, pag. 229.

*Ratio præparatoria
inxtamorem.*

*Præludium primū
accipitur ab histo-
ria.*

ria. Quomodo postquam expiræ
vit Dominus in cruce, sepulto cor-
pore sed Diuinitate sēper sociatos;
ipse in anima, Diuinitati quoq;
continue unita, descendit ad infe-
ros, ereptisque inde iustorum ani-
mabus, rediens ad sepulchrū, cor-
pus cum anima denuo vniuit, ac
resurgens, demū apparuit Beata
Virgini Matri sue viuis, ut pie,
ac verisimiliter credendum est.

Ecundum: pro constructione
Sloci, speculandum accipiet se-
pulchritum, & Beata Virgi-
nis domicilium, cuius formā par-
tes, & reliquam dispositionem,
re cellulam, & oratorium, sigil-
latim perscrutabimur.

Tertium: continebit gratiam petendam, ut scilicet immensum Christi ac Matris gaudium, participemus.

Vnctum primum, secundū, ac tertium, eadem hic erunt, quæ supra in cōtemplatione cœnæ fuerunt exposita, idest considerare personas, verba, opera.

Quartum vero: erit animaduertere, quomodo Christi Diuinitas, passionis et mortis tempore abseondita, palam se faciat in resurrectione, ac tot miraculis deinceps, eluescat.

Vintū: estimare quād propto copiosoque functus sit Dominus consolādi suos, officio: adhuc

adhibita consolationis, quæ ab amissimō quopiam p̄stari potest, si militudine.

Colloquio uno, vel pluribus; Cūxta materiālē faciendis, cōm̄inetur contemplatio, cum Pāter noster.

Notandum porro: quodd' in sequentibus contemplationibus seu exercitijs, recessione erūt per ordinem, mysteria omnia resurrectionis, ascensionisque, & quæ sūt intermedia, seruatis ubiq; usdem formulis, & modis: scuti per totam illam, hebdomadā factum est, in qua passionis mysteria contemplati sumus: & iuxta modum ac exemplum primi huīus

huius de resurrectione Domini,
meditationis, formandæ sunt se-
quentes omnes, atq; regulandæ tñ
in præludijs (nisi quòd hæc rebus
sunt accommodanda) quām in pñ
Eliis quinq; & additionibus sin-
gulis. Pari etiā ratione circa re-
petitiones, et sensuum operationes;
nec non in augendo, minuendoque
exercitiorum, secundū mysteria,
numero, dirigi poterimus. sicut in
prædicta, meditandæ Christi pas-
sionis hebdomada fuimus edocti.

Secundo notandum est: conueni-
tum magis quartæ huic hebdo-
mada, quām præcedentibus, ut
quatuor duntaxat fiat exercitia.
Primum postquam nane surre-
ximus.

ximus. Secundum, circa Missæ
repus, vel paulo ante prædiū prio-
ris repetitionis loco. Tertium, ho-
ra vesperarum, pro secunda repe-
titione. Quartum, ante coenam
admotis sensuū officijs, ad impri-
mendas fortius animæ cōtempla-
tiones tres, eo die factas, signatis
obiter, & penitus tractatis par-
tibus, seu locis illis, in quibus
motus animi efficaciores, maio-
remque gustum spiritualem sen-
serimus.

Tertio: quòd quamuis ei, qui
exercitatur, certus præscri-
bitur numerus punctorum, puta
ternarius, aut quinarius, liberum
tamen ipsi erit in plura vel pau-

Meiore

ciora puncta redigere contemplationem, prout commodius se habere expertus fuerit. Quia in re magna pere iuuabit, ante ingressum exercitiū tractanda puncta cōmīnisci, & numero certo præfinire.

Quarto deniq; notandum est: quod per quartam hanc hebdomadam, variari debent secunda, sexta, septima, & decima additio-nes. In secunda quidē: ut dū enigilo, repente mihi ponam ob oculos, statutam contemplationem, & degaudio Domini, cū suis, studeā et ipse exhilarescere. In sexta vero: ut memoriæ meæ obijcia ea, que latitudinem spiritualem crient, ut cogitatio de gloria. In septima: ut lucis

lucis & cœli utar commoditate, quæ se se offeret: puta per tempus vernum, herbarum virentium et florū aspectu, aut aprici loci amoenitatem: per hyemē vero solis, vel ignis opportuno calore: & ita de cæteris corporis atque animi oblectatiōibus cōgruis: per quas Creatori & Redemptori meo, congaudere quæā. In decima: ut loco pœnitentiæ, temperantia et mediocritate victus contētus sim: nisi quo tempore ieunium, vel abstinentiā Ecclesia indixit: cuius præceptis semper obtemperandum est: nisi iustum adsit impedimentum.

Cōtēplatio, ad amorē spī
ritualē in nobis excitādū.

IN primis duo notanda sunt: Pri-
mum, quod amor ipse ab ope-
ribus magis, quam a verbis pen-
det. Secundum: quòd consistit a-
mor in mutua facultatum, rerū
et operum communicatione, pū-
ta scientie dimitiarum, honoris,
et boni cuiuscunque.

Oratio p̄mittitur
ex more.

Preludiū primū est ut corā De-
mino, Angelis, Sāctisq; omni-
bus, mihi propitijs, stare me videā
Secondum: ut gratiam Dei ef-
flagitem, per quam beneficio-

viii

rum eius, in me collatorum ma-
gnitudinem perspiciens, ad amo-
rem, cultum, et seruitium ipsius,
totum me impendam.

PUncū primū sit: reuocare
in memoria beneficia creatio-
nis, ac redemptionis: dona itidem
particularia, seu priuata enumera-
re: et cum intimo affectu per-
pendere, quantum mea causa be-
nignissimus Dominus egerit, atq;
pertulerit; quantum mihi elargi-
tus sit, de thesauris suis quodq;
mixta diuinum suum decretum,
et benep̄lacitum, seipsum mihi,
quantum potest, donare velit.
Quibus optime inspectis, vertar
ad meipsum, et disquiram me-

M 3 cums

188
cum, que meæ sint partes, et quid
et quum iustumque sit, ut diuinae
offeram, & exhibeam maiestati:
haud sane dubium quin mea omnia
offerre debeam, ac meipsum, cum
summo affectu, & verbis huius-
modi, vel similibus.

SVscipe Domine vniuersam me
am libertatem. Accipe memo-
riæ, intellectum, atque voluntatē
omnem. Quicquid habeo, vel pos-
ideo, mihi largitus es: id tibi to-
rum restituo, ac tue prorsus volū-
tati trado gubernādum. Amorē
tui solum, cum gratia tui, mihi
dones: & diues sum satis: nec a-
lind quicquam ultra posco.

Secunda

183
Secundū erit speculari Deum,
In singulis existētem creaturis
suis: & elementis quidem dantē,
ut sint: plantis vero, ut per vege-
tationem quoque viuant: animali-
bus insuper, ut sentiant: homini-
bus postremo, ut simul etiam in-
telligant. Inter quos accepi et ip-
se, vniuersahac beneficia, esse, vi-
uere, sentire, ac intelligere, meq;
templum quoddam suum efficere
voluit, ad imaginem suam & si-
militudinem creatum. Ex quorn
omnium admiratione, reflexus in
meipsum, agam ut in primo pun-
cto, vel melius si quid occurrerit:
id quod in punctis etiam sequenti-
bus, erit factitandum.

M 4 Terc.

Tertium est: considerare eum-
dem Deum, ac Dominum,
propter me, in creaturis suis ope-
rantem, & laborantem quodam-
modo: quatenus dat ipsis, conser-
uatque idquod sunt, habent, pos-
sunt, atque agunt: Quæ omnia, ut
supra, in mei considerationem re-
flectenda erunt.

Quartum: prospicere quo pa-
cto munera, & bona omnia
cælitus descendunt, ut sunt poten-
tia, iustitia, bonitas, scientia, &
alia quælibet humana perfectio,
terminis quibusdam certis circu-
scripta: quæ ab infinito illo, totius
boni thesauro, sicut lumen à sole,
& ex fonte aqua, deriuantur.

Ad

185
Addēda superest reflexio prædi-
cta, in mei circumspectionem.

Colloquium etiam in fine siet,
terminandum cum Pater no-
ster.

Modi tres orandi.

Rimus orandi mo-
dus, deducēdus est
ex mandatis, ex pec-
catis septem morta-
libus, ex tribus animæ potentijs,
& ex quinque sensibus confide-
ratis: unde non tam habet oratio-
nis formam, quam exercity cui
iusdam spiritualis: per quod &
anima iuuatur, et oratio Deo redi-
ditur acceptior. Prius itaq; quam

M s hoc

186
hoc orem modo, iuxta illud, quod
tertiae additioni & equipollet, sede-
bo, vel deambulabo paulisper (pro-
ut ad animæ quietem facere vide-
ro) pensans apud me, quò mihi
accedendum sit, & quid facien-
dum. Hoc idem additionis genus
ad omnem orandi modum pre-
mitti debet.

Oratio preparatoria, gratiæ
contineat postulationem: ut
mihi detur agnoscere, quicquid
deliquerо, aduersus decalogi præ-
cepta: meque in posterum emen-
dere, intellectis illis exactius: &
(ut par est) ad Dei gloriam &
salutem meā solito cantius obser-
uatis.

Pri-

187

Primo ergo, mandatum quodli-
bet, ordine discussiam, atten-
dens, quo pacto seruauerim illud,
aut violauerim: deque succurren-
tibus in memoriam delictis, ve-
niam precabor, recitando semel
Pater noster. Porro in excutien-
dis singulis præceptis, satis fuerit
insumi spatiū temporis, quo ter
posset oratio Dominica percurri.
Notandum tamē, quòd circa præ-
ceptum, cuius prævaricatio ra-
rior nobis accideret, minus im-
morandum esset, at eò amplius,
quò lapsus fuerit ex assuetudine
frequentior: idque similiter, cir-
ca mortalia peccata, sit præstan-
dum.

1103

Com-

Completo, de præceptis singulis discursu, post mei accusacionem, & gratie imploratione, ut ea vigilantius deinceps custodiā, colloquium dirigā ad Deū, iuxta rei occasionem.

Secundo: similem orationis modū prosequemur, circa mortalia peccata, post additionem & preparatoriam orationem, sicut fecimus in præceptis. Nihil. n. Vtro bique varium occurrit: nisi quod ad materiam attinet, cum præcepta quidem seruanda sint, peccata vero deuitanda. Cætera eadem sunt, siueq; itidem colloquium.

Scindum est: peccatorum vñstiorumque notitiam, inuari per con-

189

contrariorum actuum, & habitu considerationem. Quia propter per gratiam diuinam, et piā quamlibet exercitationē, laborādum est uniuicuique, ut virtutes sibi paret, mortalibus peccatis septem oppositas.

Tertio: circa tres animæ potētias idē sequitur progressus, per additionem, orationem, et discussionem singularum, cum colloquio ad finem faciendus.

Quarto circa quinque sensus corporis, nulla re mutata præter materiam. Vbi subnotandum est, quod, si quis optet in sensuum suorum usu, Christū imitari, debet in oratione preparatoria, seipsum

Seipsum super hoc, Deo commen-
dare, factaque sensuum singulo-
rum examinationi, Dominicam
orationem subiçere, si vero simi-
lem affectet, beatæ Virginis Ma-
riæ imitationem, ei se comendet,
tanquam à Filio id impetraturæ,
et Salutationem angelicam, dum
sensus excutit, identidem recitet.

Secundus orandi modus
ex vocū orationis singula-
rū, perpēsa significatione.

*A*uditio eadem, quæ superius,
Ait prævia.

*O*ratio præparatoria personæ
congruet, ad quam dirigitur.
Secun-

*S*econdus orandi modus est: ut
*S*flexis genibus vel sedendo (pro
habitudine corporis, & animi de-
uotione) oculis vel clausis, vel de-
fixis in partem unam, neque hoc
& illuc motis, precationem Do-
minicam à principio recitemus:
& in prima voce, quæ est, Pater,
meditationis figamus pedē, quā
diu circa eam, varie nobis signi-
ficationes, similitudines, spiritua-
les gustus, & aliæ commotiones
deuotæ incident: & ita deinceps
per singula, eiusdem, vel alterius
orationis verba, facit ab im-

Regu-

192

Regulæ tres, circa hęc
seruandæ.

Prima, ut in tali prectionis cu-
tiuslibet ruminacione, hora spa-
tiū insumamus, quo expleto Ave
Maria, Credo, Anima Christi, et
Salve Regina, semel, iuxta com-
munem morē, vel mente sola, vel
etiam voce percurrantur.

Secunda est: quod si orantibus
Shoc modo nobis, in una voce,
vel duabus, meditatio affluat, &
interna simul delectatio, post po-
nēda erit trāscurrēdi cura, lic̄ tho-
ra tota prætereat, qua elapsa, reli-
quum orationis cursim recitetur.

Tertia: ut quando ita cōtige
rit, meditandæ voci vni, aut

pan

193

pauculis, horam impendisse, po-
stridie recitato breuiter eo, quod
excussum fuit, ad sequentis verbi
considerationem pergamus.

Post excusam uero ad hūc mo-
dum Dominicam precationē
totam, succedit Salutatio angeli-
ca: deinde alia, atque alia oratio:
ut sine interruptione, hęc orandi
exercitatio procedat.

Ad hęc oratione qualibet sic
completa, personam illam, ad quā
pertinebat, paucis cōpellabimus,
virtutem aliquam, aut gratiam
petentes, qua maxime indiges-
nos senserimus.

N T

Tertius orandi modus,
per quandam vocū & tē-
porum cōmensurationē.

Aditio ab utraq; superiore
nihil differt.

ORatio præparatoria., fiet si-
cuit in secundo modo.

Tertius hic orandi modus in
eo cōsistit : vt inter singulas
respirandi vices, singula Domi-
nica, alteriusue orationis, verba
trāsmittamus, expensa interim,
vel significatione prolatæ vocis,
vel personæ, ad quam oratio spe-
ctat, dignitate, vel mea ipsius vi-
litate uel utriusq; postremo diffe-
rentia. Eodē procedendū modo,in
ver-

verbis reliquis. Addenda quo-
que orationes supra memorata,

Aue Credo, &c.

Regulæ Duæ huc spe-
stantes.

Prior: vt finita iuxta hunc
modū precatione Do-
minica sumatur alijs diebus, vel
horis, angelica Salutatio, simili
respirationum intervallo tractā-
da, cum alijs orationibus, usitā-
to more recitandis.

Posterior: vt, qui hunc orandi
modū exercere cupit diutius,
ad eum applicet precationes om-
nes, supradictas, aut earum par-
tes: Et paria anhelituum, ac ve-
cum interficia obseruet.

N 2 Vi-

196.
VITAE DOMINI
NOSTRI IESU
CHRISTI MY-
STERIA.

Otandum est primi-
tus, omnia sequen-
tium mysteriorum
verba, quæ includun-
tur parenthesi, ex ipsis euangelijs
deprompta esse, non item cætera.
Ad hanc, in unoquoque mysterio,
semper aut fere, ponit puncta tria,
ut expeditior sit contemplatio,
quò est distinctior.

De

197
De Annuntiata B. Marię
Virgini Christi incarna-
tione, de qua Lucæ primo

Primo, quo Angelus Gabriel,
Beatam Virginem salutans,
diuini verbi cōceptionē ei nūtiauit
(Ingressus angelus ad eam dixit
Ave gratia plena &c. Ecce cō-
cipes in utero, & paries fili-
um &c.)

Secundo confirmat Angelus
id quod prædixerat, adducto exē-
plo de Sancti Ioannis Baptiste
conceptione admiranda (Et ecce
Helisabeth cognatua, & ipsa
concepit filium in senectute sua
&c.)

N 3 Ter-

Universitas
Bonnae
193

Tertio respondit Angelo Virgo
sancta (Ecce ancilla Domini, fiat
mihi secundum verbum tuum)

De Maria Elisabeth co-
gnatam suam visitante, ut
habetur Luc. I.

Primo quomodo innisit Ma-
ria Elisabeth, ac S. Ioannes
in utero existens, sensit Maria
salutationem, et gestyt (ut audivit,
salutationem Mariae Elisabeth,
exultauit infans in utero eius: et
repleta est spiritu S. Elisabeth: et
exclamauit uoce magna, et di-
xit, Benedicta tu inter mulieres,
et benedictus fructus ueris tui.)
Secundo, Beata Virgo in hoc

Cant:

169
cantico præ letitia prorupit Ma-
gnificat anima mea Dominum
&c.)

Tertio (mansit autem Maria
cum illa quasi mensibus, tribus
& reuersa est in domum suam.

De Christi natuitate,) .
Luc. Secundo.

Primo, Beata Maria cum Io-
seph sponso suo è Nazareth,
proficiscitur Bethlehem (Ascē-
dit autē et Ioseph à Galilaea, etc.
In Bethlehem, &c. ut profite-
retur cum Maria de sponsata sibi
uxor prægnante)
Secundo : peperit filium suū pri-
mogenitū: et paunis eum inuoluit

N 4

Greclinauit eum in præsepio.)
Tertio, eo tempore facta est cō
*Angelo multitudo militiæ cele-
 stis, laudantium Deum, & dicens
 tium, Gloria in altissimis Deo,
 &c.)*

De Pastorib. Luc. Secūdo.

Primo, pastoribus reuelatur
Christi natiuitas per Angelū
*(euangelizo, vobis gaudium ma-
 gnum, &c. Qui natus est vobis
 hodie Salvator, &c.)*

Secundo pastores properāt in Be-
 thlem (Et venerunt festinantes:
 et inuenērūt Mariā, et Ioseph,
 & infantem positiū in præsepio.)
Tertio (Et reversi sunt pastores

glo-

glorificātes et laudātes Deū etc)
De Circuncisione, ibidē.
Primo circuncisus est Puer,
Secundo (Vocatū est nomē
 eius Iesus, quod vocatum est ab
 Angelo, priusquam in utero cō-
 ciperetur.)

*T*ertio redditus est Matri sue
 Puer, quæ illi compatiebatur, de
 sanguinis visa effusione.

De tribus Magis regibus.
 Matth. secundo.

Primo, tres Magi reges ad
 puerum Iesum adorandū ve-
 nerunt, stella duce, ita attestātes.
*(Vidimus enim stellam eius in or-
 iente, & venimus adorare eū.)*

N 5 **S**e-

Secundo (procidentes adorauē-
runt eum, & apertis thesauris
suis obtulerūt ei munera aurum,
thus & myrrham.)

Tertio (responso accepto in so-
mnissne redirent ad Herodē, per
aliiā viā reuersi sūt ī regionē suā)
De Purificatione Beatae Virginis, &
Pueri Iesu præsentatione, Luc. 2.

Primo : Detulerunt puerum in
tempulum, vt præsentarēt eū Deo,
sāquām primogenitū, offerētes
pro eo cōsuetū munus (par turtu-
rū, aut duos pullos colubarum.)
Secundo, Simeō veniēs eadē hora
in tēplū accepit eū in vlnas suas,
et benedixit Deū et dixit : Nūc
dimittis seruū tuū Domine &

Ter.

223

Tertio : Anna (superueniens
confitebatur Domino, & loque-
batur de illo omnibus, qui expe-
ctabant redēptionem Israēl.)

De Fuga ī Aegyptū Matth. Secūdo.

Primo: volens Herodes, Pue-
rulū Iesum interficere, occidi-
fecit innocentēs : præmonito Ioseph
per Angelum, vt in Aegy-
ptum profugeret. (Surge et acci-
pe Puerum, et Matrem eius, &
fuge in Aegyptum.)

Secūdo: Iter corripuit Ioseph Ae-
gyptū versus (qui consurgēs, etc.
nocte & secessit in Aegyptū)

Tertio (erat ibi, usq; ad obi-
cum Herodis.)

De

204

De Reditu ab Aegypto
Matth. secundo.

Primo admonetur Joseph ab Angelō, ut in terram Israel reuertatur. (*Surge et accipe Puerum et Matrem eius, et vade in terram Israel.*)

Secundo (*Qui consurgens &c. venit in terram Israel.*)

Tertio, *Eò quod regnabat Ar chelaus, filius Herodis in Iudea, recessit in Nazareth.*

DE VITA Domini ab anno etatis suæ xii usque ad xxx. Luc: secundo.

Primo: quō subditus erat, & obediens parentibus.

Secundo (*Proficiebat sapientia, et aetate, & gratia, &c.*)

Tertio:

205

Tertio: videtur fabrilem artem exercuisse, cum dicat sanctus Marcus cap. sexto: (*Nōne hic est faber?*)

De Ascensu in templum,
anno duodecimo Luc.
secundo.

Primo: natus Iesus annos xij,
ē Nazareth profectus est
Hierosolymam.

Secundo: remansit illic nescijs
parentibus.

Tertio: post triduum, inuenitus
eum in templo, sedentem inter do
ctores: et ipse illis causam mora
percōstantibus, respondit (*Nescie
batis quia in his quae Patris mei
sunt, oportet me esse?*)

De

De Baptismo eius Matth. Tertio.

Primo: Matri ualedicēs, ē Nāzareth, ad Iordanis flumē se cōtulit, vbi tūc Ioēs baptizabat.
Secondo: baptizatus est à Ioāne, excusante se primum de indignitate, sed compulso his verbis. (Si ne modo, sic enim decet nos implere omnem iustitiam.)

Tertio: descendit, Spiritus sanctus super eum et vox de cœlo sic atestans (hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui.)

De Tentatione Christi Luc. quarto.
 & Matth. quarto.

Primo: post baptismum recessit in desertū Christus, et ibi per dies quadraginta et totidem noctes

noctes ieunauit;

Secundo: ter ab inimico tentatus est (accedens tentator dixit ei, si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant. Mitte te deorsum. **H**ec omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me.)

Tertio: (Angeli, accesserunt, & ministrabant ei.)

De Apostolorum uocatione.

Primo: videtur sancti Petrus, et Andreas, fuisse ter vocati Primū ad solā quādā Christi notitiam, Ioā. Primo. Deinde ad se quelā solū temporaneā, cū animo revertēdi ad pīcationē, Luc. quarto. Ultimo, ad perpetuā sequelā. Matth. quarto, et Marc. primus

Secundo: vocauit filios Zebedaei Matth. quarto. et Philippum, Ioa.

Primo. Et Matthaeum, Mat. nono
Tertio vocati sunt reliqui: licet de quorundam vocatione; & de ordine vocationum; expresse mentione non fiat in Euangeliō.

Tria hic expēdenda sunt. Primum: quomodo erat Apo-

stoli abiecta conditionis.

Secundo: ad quantam fuerint dignitatē, et quam suaviter vocati.

Tertium: quibus gratia donis, su-

pra omnes veteris testamenti pa-

tres, nouiq; Sanctos; euecti sint.

De Primo Christi miracu-

Ilo, facto in nuptiis,

Ioan. secundo.

Pri-

Primo: Inuitatus fuit Christus

cū discipulis suis ad nuptias.

Secundo: deficere vinum Mater

commonunt. (Vinum non habet)

Et ministris dixit (Quodcumque dixerit vobis facite.)

Tertio: aquam in vinum Domi-

nus conuerit (Et manifestauit

gloriam suam, & crediderunt in

eum discipuli eius.)

De Fugatis ē tēplo ne-

gotiatoribus prima vice.

Ioan. Secundo.

Primo: eiecit de templo vendē

tes illic & ementes factō ex

funiculis flagello.

Secundo (nummulariorum effi-

dit & mensas subvertit.)

O Terc-

Tertio: venientibus columbas,
mansuete inquit: (auferte ista
hinc & nolite facere domum Pa-
tris mei,domum negotiationis.)

De Sermone Christi, habito in mo-
te. Matth. quinto.

Primo: ad dilectos suos disci-
pulos, octo Christus beatitu-
dimis genera exposuit. Beati pa-
peres spiritu: Mites: Qui lugēt:
& ui esuriunt: & sitiunt iustitiae:
Misericordes: Mundo corde: Pa-
cifici: Qui persecutionē patiuntur.
Secundo: eos exhortatur, ut acce-
ptis domis seu talentis, utatur re-
cte. Sic luceat lux vestra coram
hominibus, ut videant opera ve-
stra bona, et glorificant patrem

re-

vestrum, qui in cælis est.)

Tertio: ostendit nō soluere se legē
sed implere, explicatis præceptis
de vitâ: homicidio, furto, forni-
catione, periurio. Et de diligēdis
quoq; inimicis, (Ego autem dico
vobis, diligite inimicos vestros.
Benefacite iis, qui oderunt vos.)

De sedati, Maris tempestate Matt. 8.

Primo: dormiēte christi coortas
est in mari vehemēs rēpestas.
Secundo, excitarūt à sōno eū terri-
ti discipuli, quos de fidei levitate
arguit (Quid timidi estis modicæ
fidei?)

Tertio: ventis et mari præcepit,
ut conquiescerent, & facta est
statim tranquillitas: unde obstu-

O 2 ventes

petes homines dicebat (Qualis est hic, quia vesti et mare obediunt ei?)

De Ambulatione sup aquas Mat. 14.

Primo: cum in monte adhuc esset Christus, discipulis in nauicula abire iussis, (et dimissatur ha, ascendit in monte solus orare.) Secundo cum agitaretur noctu nauicula eō ipse venit, ambulans super aquas, unde perterrefacti discipuli, phantasma esse iudicabāt. Tertio: postquam dixerat ad eos (ego sum, nolite timere) sanctus Petrus accedēdi petiū facultatē, et gradieđo super aquas, ob subortū metū mergi cœpit, quē increpās Dominus de modica fide, nauicula intravit, et cessavit vētus.

De

213

De Missis ad Prædicandum Apostolis
Matth. 10.

Primo: Discipulis Iesus conuocatis, dedit potestatē ejiciendi dæmonia ex hominibus, & omne morborum genus sanandi. Secundo: prudentiam eos docuit, & patientiā. (Ecce ego mitto vobis sicut oves in medio luporum. Estote ergo prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae.) Tertio: profectionis exponit modum (gratis accepistis gratis date nolite posidere aurū neq; argētū) Adhac materiam prædicatiois expressit. Euntes autem prædicare, dicentes: Quia appropi-

O 3 quæque

214
quoniam regnum cœlorum.)

De conuersione Magda-
lenæ. Luc. vii.

Primo: Christo accumbente
mensæ in Pharisæi domo, in-
gressa est mulier, quæ fuerat in
ciuitate peccatrix, sive Maria
Magdalena, soror Marthæ fue-
rit, sive alia deferens alabastri-
num vas, vnguento plenum.

Secundo stans retro cœpit pedes
eius rigare lachrymis, et capillis
suis abstergere, deosculari, &
vngere.

Tertio: criminata eā à Pharisæo,
defendit Christus, & ad ipsum

ait

215

air (Remittitur ei peccata' multa,
quoniam dilexit multiū) Et ad ipsa
deinceps (Fides tua te saluam fe-
cit, vade in pace.)

De Quinque Milliis
hominū refectiōne
Matth. xiiiij.

Primo rogabant Iesum discipu-
li, ut dimitteret astantes turbas.
Secundo: ipse afferri iussit, quos
habebant panes, eosque præmissa
benedictione frangens, discipulis
porrexit, turbis hominum discū-
bere iussis, apponendos.

Tertio: comedērunt & satura-
ti sunt, & superauerunt cophi-
ni. xy.

O 4 De-

De Trāsfiguratione Chri- sti, Matth. xvii.

Primo assumptis Iesu, chris-
tissimis tribus discipulis, Pe-
tro, Ioanne, et Iacobō, (transfigu-
ratus est ante eos, et resplenduit fa-
cies eius sicut sol, vestimenta au-
tē eius facta sunt alba, sicut nix.)
Secundo: loquebatur cum Mo-
se & Helia.

Tertio: rogante Petro, ut fieret
ibi tria tabernacula, insonuit
vox de cælo (Hic est filius meus
dilectus etc. ipsum audite) **V**nde
confaternati discipuli, proni colla-
psi sunt, quos tagendo Christus,
dixit. (**S**urgite & nolite timere
Ecce, nemini dixeritis visionem,

donec

donec filius hominis à mortuis re-
surgat.)

De Lazari suscitate. Ioan. xi.

Primo: **A**udito Christus nū-
tio de Lazari agnatione,
per bidū subsistit, ut eidētius
foret miraculum.

Secundo: antequām suscitet, mor-
tuum, utriusq; sororis, fidem ex-
timulat. (Ego sum resurrectio et
vita: qui credit in me, etiam si
mortuus fuerit, viuet.)

Tertio: collachrymatus, ac preca-
tus prius, suscitavit illū: fuit au-
tē quo usus est, suscitādi modus,
per mādatū: (Lazare veni foras)

De coena apud Bethaniā Matth. xxvi.

O s Pri-

Primo: cœnabat Christus in domo Simonis leprosi, & parentis Lazarus.

Secundo: effudit Maria unguentum super caput eius.

Tertio: obmurmurat Iudas ut quid perditio hæc? Denuo vero excusat Christus Magdalenam (Quid molesti estis huic mulieri? opus n. bonū operata, est in me)

De die Palmarum. Matth. 21.

Primo: precepit Dominus ad duci asinā, & pullū. Soluite et adducite mihi, et si quis vobis aliquid dixerit, dicite quia dominus his opus habet, & confessio dimittet eos)

Secundo: asinam conscendit, apóstolo-

solorum vestibus instratam.

Tertio: Excepturus eum populus, cum ueniret obuiā vestimentis suis, et ramis arborum sternebat viā etcanebat. (Osanna, filio David, benedictus, qui uenit in nomine domini, Osana in altissimis.)

De Predicatione in templo. Luc. 19.